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از آن روزها خیلی گذشته، روزهایی که همه  چیز بوی کودکی می داد، همه لحظه ها 
رنگی بودند و زمین و زمان فقط بــرای او می چرخیدند. وقتی نوبت مادری اش 
رسید، همان کودکانه ها را برای فرزندانش ساخت، رنگارنگ و سرشار از زندگی. 

نمی خواست کودکانه هایش هیچ وقت تمام شوند، تفاوتی نمی کرد آن روزهای 
رنگی را در قامت فرزندانش ببیند یا در پیشانی خودش امتداد پیدا کنند، فقط 
تمام نشوند اما... از وقتی بچه ها بزرگ شدند، کودکانه های رنگی مادر تمام شدند....

مصور
 کاش

 تمام نشوند

زندگی

بازار گل شرق تهران؛ اول صبح است و مثل کریسمس های قبلی 
باید خیلی شلوغ باشد، اما تعداد کمی برای خرید به اینجا آمده اند. 
غرفه هایی که  به درخت های کاج اختصاص دارد.برای هموطنان 
مسیحی که سال نو میلادی را جشن می گیرند جای بزرگی است. 
درخت های کاج طوری در کنار هم قرار گرفته اند که از دور به یک 
دسته سرباز سبز پوش می مانند که شانه به شانه هم صف کشیده اند. 
سیدحسن ساداتی، مسئول این غرفه می گوید: »سال های پیش از 
چند روز مانده به سال نو میلادی، مردم برای خرید کاج می آمدند 
و دست پر برمی گشتند، اما حالا در روز شاید یکی یا 2نفر بیایند.« 
کاج های نوئل، پرشاخه اند و گویی برای آویزان کردن گوی های رنگی 
طراحی شده اند. کوچک ترین شان یک میلیون ونیم قیمت دارد و 
بزرگ ترین شان 6میلیون. ساداتی می گوید:  »البته سایت هایی هم 
هستند که سفارش درخت کاج می گیرند؛ از ما با قیمت کم می خرند 

و در سایت چند برابر می فروشند.«
عماد ملک زاده، غرفه دار بــازار گل از رغبت مردم به خرید کاج 
مصنوعی می گوید:  »جماعتی دلخوشــند به همین شب های 
کریسمس که یکی بیاید و گلدان های کاج شان را بخرد. البته تا 
چند سال پیش که قیمت گل نجومی بالا نرفته بود، هموطنان 
مسیحی شوق عجیبی برای خریدن درخت کاج داشتند، اما حالا 
ترجیح می دهند از کاج های مصنوعی استفاده کنند که عمری 
طولانی و قیمتی مناسب تر دارد.« ملک زاده در ادامه به کسادی 
کسب وکار خود اشاره می کند و متذکر می شود:  »قبلا رویه کار 
ما این بود که کاج را پرورش می دادیم و اول زمســتان تنه آن 
را کوتاه می کردیم و به عنوان درخت کریسمس می فروختیم. 
قیمتی هم نداشــت. مردم اســتقبال می کردند، اما الان چون 
صرفه اقتصادی ندارد ناگزیریم گلدان کاج بفروشیم که آن هم 

خواهان زیادی ندارد.«

کاج های گران برای مسیحیان
 گزارشی از روند تولید و بازار فروش درختان کاج 

در آستانه کریسمس

عده ای فقط به عشق شرکت در مراسم»تخریب بز یوله«»سوئد« 
چمدان شان را بسته اند و عده ای راه دراز آمریکای جنوبی را در 
پیش می گیرند تا »رژه پادشاهان دیوانه« کشور برزیل را از دست 
ندهند. عده ای هم قدم زدن در خیابان اعیان نشین شانزه لیزه را 
به وقت عید کریسمس و برگزاری جشــن سن نیکولا موکول 
کرده اند. تعدادی هم راه دور نمی روند و به تماشای آتش بازی 
عید کریسمس در کشورهای همسایه قناعت می کنند، اما همه 
این مسافران به آسانی راهی این سفرهای دور و دراز لاکچری 
نمی شوند و بسیاری از آنها حتی به بهای از دست دادن خودروی 
زیر پا یا پس اندازهای خود بار ســفر کریســمس را می بندند. 
برای تهیه گزارشی از بازار داغ ســفرهای کریسمسی سری به 
آژانس های مسافرتی زدیم. یکی از این آژانس ها در محله نارمک 
قرار گرفته است. ظاهرا سرشان چندان شلوغ نیست و خلوت 

به نظر می رسد، اما 10خط تلفن شان لحظه ای آزاد نیست و 
مشتریان قدیمی و پروپاقرص شــان با یک تماس تلفنی و 
واریز میلیونی ریال و دلار و یورو به حساب مالک آژانس، 
سوروسات سفرشان را به آسانی فراهم می کنند. مقاصد 
سفرشان هم متفاوت اســت و از تورهای گرجستان و 
ترکیه تا تورهای تایلند و برزیل، اسپانیا و دبی مشتری 
دارنــد. تعطیلات ژانویه نزدیک اســت و کســانی که 
نمی خواهند ریسک دیر حاضرشدن ویزا و جاماندن از 
سفر را به جان بخرند، ترجیح می دهند این روزها را در 
کشورهایی مانند مالزی، ترکیه، گرجستان، ارمنستان 
و قبرس شــمالی بگذرانند که ســفر به آنها بدون ویزا 

میسر است.

قیمت تورها چند؟
قیمت تورهای لحظه آخری تعطیلات ژانویه حسابی بالا رفته 

و اگر قبلا هزینه تور 5 روزه گرجستان برای هر نفر 10میلیون و 
770هزار تومان آب می خورد، حالا باید لااقل 20میلیون تومان 
بپردازد یا تور 5روزه ترکیــه از 19میلیون و 300هزار تومان به 
ازای هر نفر، به 29میلیون و 500هزار تومان رسیده است. این 
هزینه ها در مورد تورهای اروپا و آمریکای جنوبی نجومی تر است.

فروش خودرو برای سفر کریسمس
برای مدیر جوان و اتوکشــیده 

آژانــس کــه در مورد 

حفظ اطلاعات مشــتریانش وســواس زیادی دارد، انتظارات 
غیرمتعارف افراد متمول از تورهای مســافرتی ژانویه عجیب و 
غریب نیســت و می گوید: »امکانات ویژه تورهای مسافرتی به 
تأمین هتل های لوکس، پرواز با ایرلاین های مشهور، تورلیدر، 
ترانسفر و گشت شهری محدود می شود، اما بعضی از مسافران 
حتی برای تهیــه لباس های تم جشــن های کریســمس در 
کشــورهای مقصد یا رزرو رستوران های 
مناســب و... از مــا کمــک 
می گیرنــد.« برخلاف 

تصور ما همه مشتریان تورهای کریسمس درآمدهای میلیاردی 
ندارند. این مدیر آژانس مشتریانی را ســراغ دارد که با فروش 
خودرو یا محل سکونت خود همپای همسفران متمول می شوند. 
او می گوید: »تعداد قابل توجهی از مشتریان مرفه نیستند، اما 
حاضر هم نمی شوند به قیمت سر کردن در هتل های نامناسبی 
که در محله های ناامن قرار دارند و به جان خریدن رنج سفرهای 
زمینی پرخطر و پرمشقت در جشن های کریسمس سایر کشورها 
شرکت کنند، قرض می کنند یا خودرویشان را می فروشند تا 
کریسمس در ناکجاآباد را از دست ندهند« او مسافران بسیاری را 
سراغ دارد که برای شرکت در جشن های کریسمس کشورهای 
مختلف، گرفتار سودجویانی شده اند که با وعده سفر ارزان قیمت 
از ناکجاآباد سردرآورده اند. او که تجربه سفر به کشورهای مختلف 
در ایام کریسمس را دارد، می گوید: »در بسیاری از کشورها این 
جشن ها رنگ و بویی ندارد، اما تبلیغات کاذب باعث ولع بعضی 

از ایرانیان به تماشای این جشن ها می شود.«

تقویم های متفاوت
تعطیلات کریســمس از تاریخ 25دســامبر آغاز می شود و 
تا آخر هفتــه اول ژانویه ادمــه دارد. از آنجا که تعطیلات 
کریسمس با تعطیلات سال نو میلادی متفاوت است، در 
بسیاری از کشور ها تعطیلات هر دو مناسبت با هم جمع 
و حدود 12روز شــده تا مردم این کشورها با آسودگی 
خاطر به برگزاری جشــن ها، مراســم و فستیوال های 
خاص این ایــام بپردازنــد، اما در بعضی از کشــور ها 
تعطیلات کریســمس به یک روز و تعطیلات سال نو 
به یک هفته محدود می شود. در کشورهایی مانند هلند 
هم این جشــن بدون تعطیلات و در کنار فعالیت های 
عادی این کشور برگزار می شــود. شاید به همین دلیل 
است که ایرانیان متمول پابه سفر ترجیح می دهند اعیاد 
آغاز سال 2024را در کشورهایی مانند کانادا بگذرانند که 
هم تقویمی پر از تعطیلات دارند و هم مراسم کریسمس را با 

شور و حال بیشتری برگزار می کنند.

مژگان محرابی؛ روزنامه نگار

کریسمس نجومی در ناکجاآباد
بعضی ها خودروهایشان را برای سفرهای لاکچری کریسمس می فروشند


